
36 – São Paulo, 129 (15) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 22 de janeiro de 2019

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Despacho do Diretor Técnico III, de 21-1-2019
Processo 221/2018-PRP. Objeto: Aquisição de Gêneros 

Alimentícios Hortifrutigranjeiros, com entrega parcelada, para o 
período de 01-01-2019 a 30-04-2019, através do PPAIS: I - Dian-
te dos elementos de instrução dos autos e conforme Decreto 
50.412/05, resolvo; II - Revogar o processo em virtude da impos-
sibilidade de efetuar nova sessão e contratação em tempo hábil.

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE TAIÚVA

 Despacho do Diretor Técnico III Substituto, 
de 3-1-2019
Determinando a realização de Apuração Preliminar 

001/2019, para apurar a ocorrência de possível conduta irre-
gular, por parte do servidor J.R.A, no que tange o fato ocorrido 
no dia 17-12-2018. Ficam designados os servidores Eulicio 
Gervazoni Junior – R.G. 33.497.409-4 – Supervisor Técnico III, 
como Autoridade Apuradora e Guilherme de Abreu Pupim – RG 
44.830.234-2 – Agente de Segurança Penitenciária Classe II, 
que irá secretariar os trabalhos. Os servidores, ora designados, 
atuarão sem prejuízo das atribuições normais de seus cargos, 
devendo iniciar, de imediato, o trabalho de apuração e concluí-
-lo no prazo de 30 dias, conforme preceitua o §1º do artigo 265, 
respeitando a ressalva do §2º do mesmo artigo, da Lei 10.261 de 
28-10-1968. Conclusos à Autoridade Apuradora. (Comunicado 
de Evento 3/2019).

 PENITENCIÁRIA 
NELSON MARCONDES DO AMARAL - AVARÉ II

 Portaria PNMA - 9, de 3-1-2019

Dispõe sobre a designação de servidores para 
compor a Equipe de Vistoria nas Residências 
– Próprias do Estado, da Penitenciária “Nelson 
Marcondes do Amaral”, de Avaré, no exercício 
de 2019

O Diretor Técnico III, da Penitenciária “Nelson Marcondes 
do Amaral” de Avaré, conforme Decreto Estadual 49.462, de 
01-06-2005 e considerando o disposto no artigo 50 da Resolu-
ção SAP-57, de 12-07-1993 resolve:

Artigo 1º - Designar para sem prejuízo de suas atividades, 
cargos/funções compor a equipe de vistoria nas residências 01, 
02, 03, 04 e 05 (Próprias do Estado) da Penitenciária “Nelson 
Marcondes do Amaral” de Avaré, os seguintes servidores: Evanil 
Garcia de Oliveira Junior, RG. 44.050.462-4, Diretor I do Núcleo 
de Infraestrutura e Conservação, Marli Tieme Saito Banin, RG. 
25.699.524-2, Diretora I do Núcleo de Trabalho e Luiz Claudio 
Samuel, RG. 20.156.847, Diretor Técnico II do Centro de Trabalho 
e Educação, sob a presidência do primeiro e como suplentes: 
Edileuza Benedita Zaramela Negrão, RG. 27.660.106-3, Diretora 
II do Centro Administrativo, Fábio Augusto de Oliveira Ramos, 
RG. 25.987.566-1, Agente de Segurança Penitenciária e Cesar 
Cristiano Lopes, RG. 28.401.578-7, Agente de Segurança Peni-
tenciária.

Artigo 2° - Fica revogada a Portaria PNMA 022/2018.
Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01-01-2019.
(Republicado por ter saído com incorreções.)

 PENITENCIÁRIA LUIZ GONZAGA VIEIRA - PIRAJUÍ II

 Despachos do Diretor, de 21-1-2019
Tendo em vista os termos constantes dos Comunicados de 

Evento 012, 013, 014, 016 e 017/2019, todos de 17-01-2019, 
e conforme Decreto 49.642, de 02-06-2005, determino, nos 
termos do artigo 264 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada 
pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003, a realização de 
Apuração Preliminar 006/2019, visando o devido registro das 
apreensões ocorridas durante Revista Geral realizada nesta 
Unidade, consistentes em quatro aparelhos de telefonia celular, 
três chips de telefonia celular e uma placa de aparelho celular, 
bem como apurar eventual responsabilidade funcional relativa à 
procedência desses materiais. Ficam designados os servidores, 
Pedro Fenelon Moraes da Silva, RG 22.415.575-1, Supervisor 
Técnico III - Substituto, como Autoridade Apuradora, e Leandro 
de Carvalho Silva, RG 32.389.058-1, Agente de Segurança Peni-
tenciária, classe III, para secretariar os trabalhos. Os servidores 
ora designados atuarão sem prejuízo das atribuições normais de 
seus cargos, devendo iniciar, de imediato, o trabalho de apura-
ção e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme preceitua o §1º 
do artigo 265, respeitando a ressalva do §2º do mesmo artigo, 
todos da lei supracitada.

Tendo em vista os termos constantes do Comunicado de 
Evento 019/2019, de 19-01-2019, e no uso da atribuição que 
me é conferida pelo Decreto 49.642, de 02-06-2005, determino, 
nos termos do artigo 264 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada 
pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003, a realização de 
Apuração Preliminar 007/2019, visando registrar e apurar as 
circunstâncias relativa à apreensão realizada por Agentes de 
Segurança Penitenciária no banheiro de uso dos visitantes no 
setor de Subportaria desta unidade no dia 19-01-2019, de um 
invólucro contendo aproximadamente cinquenta e três gramas 
de erva esverdeada semelhante a "maconha", e vinte e três 
gramas de pó de cor esbranquiçada, supostamente tratando-se 
de cocaína, bem como averiguar eventual responsabilidade fun-
cional relativa à procedência desses materiais. Ficam designados 
os servidores, Pedro Fenelon Moraes da Silva, RG 22.415.575-1, 
Supervisor Técnico III - Substituto, como Autoridade Apuradora, 
e Leandro de Carvalho Silva, RG 32.389.058-1, Agente de Segu-
rança Penitenciária, classe III, para secretariar os trabalhos. Os 
servidores ora designados atuarão sem prejuízo das atribuições 
normais de seus cargos, devendo iniciar, de imediato, o trabalho 
de apuração e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme precei-
tua o §1º do artigo 265, respeitando a ressalva do §2º do mesmo 
artigo, todos da lei supracitada

 PENITENCIÁRIA DE BERNARDINO DE CAMPOS

 Despacho do Diretor, de 21-1-2019
Tendo em vista os termos constantes do Comunicado de 

Evento 09/19, de 18-01-2019, subscrito por Sérgio Manoel Perez 
Gomes, e conforme decreto 49.642/05, determino, nos termos 
do artigo 264, da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei 
Complementar 952, de 06-06-2003, a realização de Apuração 
Preliminar para apurar o fato possivelmente irregular, ocorrido 
no dia 18 de janeiro do corrente ano, que consiste na apreensão 
de um aparelho de celular em Sedex destinado ao sentenciado 
Felipe Silva de Siqueira matrícula 763.779. Ficam designados os 
servidores Jorge Fernando Barroso de Castro, RG 32.439.3520-
0, Supervisor Técnico III, como Autoridade Apuradora, e Sueli 
Aparecida Mendes, RG 21.999.040, Agente de Segurança Peni-
tenciária, que irá secretariar os trabalhos. Os servidores ora 
designados, atuarão sem prejuízo das atribuições normais de 
seus cargos, devendo iniciar, de imediato, o trabalho de apura-
ção e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme preceitua o § 1º 
do artigo 265, respeitando a ressalva do § 2º do mesmo artigo, 
todos das leis supracitadas. Concluso ao apurador. (19/18)

 Despacho do Diretor, de 21-1-2019
Tendo em vista os termos constantes do Comunicado de 

Evento 11/19, de 18-01-2019, subscrito por Mauricio Pansanato 
Mira - RG 18.910.072, e conforme decreto 49.642/05, determino, 
nos termos do artigo 264, da Lei 10.261, de 28-10-1968, altera-
da pela Lei Complementar 952, de 06-06-2003, a realização de 
Apuração Preliminar para apurar o fato possivelmente irregular, 
ocorrido no dia 20 de janeiro do corrente ano, que consiste 
na apreensão de suposta maconha, apresentando-se como 
proprietário o sentenciado Cleber Aparecido de Souza Coelho 
Matricula 547.498-6. Ficam designados os servidores Jorge Fer-
nando Barroso de Castro, RG 32.439.3520-0, Supervisor Técnico 
III, como Autoridade Apuradora, e Sueli Aparecida Mendes, RG 

 Portaria PFR - 26, de 21-1-2019

Designa servidores para comporem a Comissão 
Permanente de Licitações para o exercício de 
2019, na Penitenciária de Franca

O Diretor Técnico III da Penitenciária de Franca, conforme 
Decreto 62.762 de 04 de agosto de 2.017, e considerando a 
necessidade de designação da Comissão Permanente de Licita-
ções, deste Estabelecimento Prisional, resolve:

Artigo 1º - Designar, em conformidade com o artigo 70 da 
Lei Estadual 6.544/89, c.c art.73, inciso II da Lei Federal 8.666/93 
para constituir a Comissão Permanente de Licitações deste esta-
belecimento prisional para o período de 01-01-2019 a 31-12-
2019, sem prejuízo de suas atividades, cargos ou funções, tendo 
como presidente a funcionária: Telma Elisa Aparecida Batista, 
RG 34.164.493-6 – Diretora II do Centro Administrativo e como 
suplente da presidente a funcionária Leilaine Camile Sapia 
Rodrigues, RG 42.793.741-3 – Diretora I do Núcleo de Finanças e 
Suprimentos. Como membros, os funcionários: Nilton Baptista de 
Araújo Júnior, RG 33.141.385-1 – Agente de Segurança Peniten-
ciária; Lauro Fernando Garrido da Silva, RG 9.674.961 - Agente 
de Segurança Penitenciária e como suplentes dos membros, os 
funcionários: Raphael Antônio Martins Correa, RG 44.078.234-X 
- Agente de Segurança Penitenciária e Sirval Mazza Nascimento, 
RG 46.359.032-6, Agente de Segurança Penitenciária.

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus a 01-01-2019.

Artigo 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário.
 Portaria PFR - 27, de 21-1-2019

Designa servidores para comporem a Equipe de 
Vistorias nas residências próprias do Estado para 
o exercício de 2019 na Penitenciária de Franca

O Diretor Técnico III da Penitenciária de Franca, conforme 
Decreto 62.762 de 04 de agosto de 2.017, e considerando a 
necessidade de designação da Equipe de Vistorias nas residên-
cias próprias do Estado, resolve:

Artigo 1º - Designar, com fundamento na Instrução 1/2008 
do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo para o período 
de 01-01-2019 a 31-12-2019, sem prejuízo de suas atividades, 
cargos ou funções para constituir a Equipe de Vistorias das resi-
dências próprias do Estado, tendo como presidente o funcionário 
Maikon Diego de Morais Amâncio – Diretor I do Núcleo de Infra-
estrutura e Conservação e como suplente do presidente a funcio-
nária Telma Elisa Aparecida Batista, RG 34.164.493-6 – Diretora 
II do Centro Administrativo e como membros os funcionários 
Alessandro Giora, RG 25.817.152-2– Oficial Administrativo, 
Carlos Alberto Aparecido Redondo, RG: 33.462.191-4 – Agente 
de Segurança Penitenciária e Gustavo de Souza Teixeira, RG: 
35.954.898-2 – Agente de Segurança Penitenciária .

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus a 01-01-2019.

Artigo 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário.
 Portaria PFR - 28, de 21-1-2019

Designa servidores para serem responsáveis pelo 
Setor de Almoxarifado para o exercício de 2019 
na Penitenciária de Franca

O Diretor Técnico III da Penitenciária de Franca, conforme 
Decreto 62.762 de 04 de agosto de 2.017, e considerando a 
necessidade de designação de responsáveis pelo Setor de Almo-
xarifado neste estabelecimento prisional, resolve:

Artigo 1º - Designar, com fundamento na Instrução 1/2008 
do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo que determina a 
designação de Responsáveis pelo Setor de Almoxarifado, para o 
período de 01-01-2019 a 31-12-2019, sem prejuízo de suas ativi-
dades, cargos ou funções, os funcionários: Telma Elisa Aparecida 
Batista, RG 36.164.493-6, Diretora II do Centro Administrativo, 
Leilaine Camile Sapia Rodrigues, RG 42.793.741-3, Diretora I do 
Núcleo de Finanças e Suprimentos, João Paulo Palma da Luz, RG 
30.425.692-4 - Agente de Segurança Penitenciária e Alexandre 
Pagliotto da Silva Saraiva Leão, RG 40.173.672-6 - Agente de 
Segurança Penitenciária.

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus a 01-01-2019.

Artigo 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário.
 Portaria PFR - 29, de 21-1-2019

Designa servidores exercerem o Controle 
Interno da Unidade para o exercício de 2019 na 
Penitenciária de Franca

O Diretor Técnico III da Penitenciária de Franca, conforme 
Decreto 62.762 de 04 de agosto de 2.017, e considerando a 
necessidade de designação de servidores para responderem 
pelo Controle Interno deste estabelecimento prisional, resolve:

Artigo 1º - Designar, com fundamento na Instrução 1/2008 
do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo que determina a 
designação dos responsáveis pelo Controle Interno da Unidade, 
para o período de 01-01-2019 a 31-12-2019, sem prejuízo de 
suas atribuições e atividades legais, os funcionários: Marcelo 
Henrique Guilhem, RG 25.135.481-7 - Supervisor Técnico III 
e Antônio Marcos Madureira, RG 23.406.868-1 – Diretor do 
Centro de Segurança e Disciplina.

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01-01-2019.

Artigo 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário.
 Portaria PFR - 30, de 21-1-2019

Dispõe sobre designação de servidor para atuar 
como Guardião, para os fins que especifica

O Diretor Técnico III da Penitenciária de Franca, considerando:
I – O alerta das autoridades sanitárias sobre a incidência 

dos casos das doenças transmitidas pelo mosquito “aedes 
aegypti”, como dengue, chikungunya e zika;

II – Que tais doenças são altamente letais e podem ser 
evitadas, se observados os cuidados necessários ao combate de 
sua proliferação, com a eliminação de criadouros;

III – O grande contingente de servidores nas instalações desta 
unidade prisional e ainda visitantes que circulam diariamente e 
principalmente aos finais de semana quando ocorre a visitação 
dos reeducandos deste estabelecimento prisional, resolve:

Artigo 1º - Designar o servidor Pedro Luiz Costa, RG: 
23.646.335-4 – Agente de Segurança Penitenciária para exercer 
a função de Guardião desta unidade prisional e como suplentes 
o servidor Gustavo de Souza Teixeira, RG: 35.954.898-2 – Agen-
te de Segurança Penitenciária e Carlos Alberto Redondo, RG: 
33.462.191-4 – Agente de Segurança Penitenciária na campa-
nha de combate ao mosquito “aedes aegypti”;

Artigo 2º – O Guardião ora designado terá acesso a todas 
as instalações desta unidade prisional, alertando para eventuais 
locais que possam servir de criadouro, devendo comunicar este 
Diretor Técnico III sobre tais ocorrências.

Artigo 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01-01-2019.

Artigo 4º – Ficam revogadas as disposições em contrário.
 Extrato de Contrato
Extrato dos Contratos celebrados por esta Unidade em 

cumprimento do Parágrafo Único do artigo 61 da Lei Federal 
8.666/93

Contrato 062/2018
Contratante: Penitenciária de Franca
Contratada: Jose Pereira da Silva
Processo: 162/18PFR
Objetivo: Aquisição de Gêneros Alimenticios da Agricultura 

Familiar para Atender o Pprograma Paulista da Agricultura de 
Interesse Social-PPAIS.

Valor: R$ 610,45
Data da Assinatura: 01-11-2018
Vigência: 01-10-2018 a 31-12-2018
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação

Sandro Roberto Qualharello – RG 23.415.375-3, Diretor de 
Serviço do Núcleo de Inclusão.

Marcos Vinício dos Santos – RG 25.012.960-7, Diretor II do 
Centro Administrativo.

Suplentes
Richard Fogaça Fernandes – RG 29.243.474-1, Agente de 

Segurança Penitenciária de Classe V.
Roseli Paiva da Costa – RG. 20.618.455-4, Oficial Admi-

nistrativo.
Suprimentos de Informática e Escritório
Titulares
Wagner Luis de Jesus – RG 21.562.457-9, Oficial Admi-

nistrativo
Reginaldo Marques Gonçalves – RG 40.565.573-3, Agente 

de Segurança Penitenciária de Classe III.
Marcos Vinício dos Santos – RG 25.012.960-7, Diretor II do 

Centro Administrativo.
Suplentes
Richard Fogaça Fernandes – RG 29.243.474-1, Agente de 

Segurança Penitenciária de Classe V.
Roseli Paiva da Costa – RG. 20.618.455-4, Oficial Admi-

nistrativo.
Matérias de Construção
Titulares
Raimundo Nonato Alves de Lima – RG 24.623.992-X, Agen-

te de Segurança Penitenciária de Classe II.
Izaias Fernando de Souza – RG 17.446.483, Agente de 

Segurança Penitenciária de Classe VII.
Antonio Tavares da Silva – RG 12.802.274-7, Agente de 

Segurança Penitenciária de Classe IV.
Suplentes
Marcos Vinício dos Santos – RG 25.012.960-7, Diretor II do 

Centro Administrativo.
Olavo Nunes de Souza – RG 33.349.100-2, Agente de Segu-

rança Penitenciária de Classe III.
Ciência aos respectivos Servidores.
(16/2019)

 COORDENADORIA DE 
UNIDADES PRISIONAIS DA 
REGIÃO NOROESTE DO ESTADO

 Despacho do Coordenador, de 16-1-2019
Diante do que consta nos autos da Apuração Preliminar 

253/2018 - PI Pirajuí, determino a instauração de processo 
administrativo disciplinar, nos termos dos artigos 270 e 274 
da Lei 10.261/68, em desfavor do servidor A. L. d. S. titular do 
cargo de Agente de Escolta e Vigilância Penitenciária, de Nível 
III, por violação aos artigos 63, 241, incisos, I e XIII e 242 inciso 
IV, todos da Lei n. 10.261/68 (Estatuto dos Funcionários Públicos 
do Estado de São Paulo), estando sujeito as sanções previstas no 
artigo 251 e 256, I, §1º do referido diploma.

 Despachos do Coordenador, de 21-1-2019
No processo 127/2018-CRN, sobre pagamento das despesas 

com fornecimento de água e serviço de coleta e destino final de 
esgoto sanitário, do Centro de Ressocialização de Ourinhos:- 
Ratifico, em atendimento ao artigo 26, da Lei Federal 8.666, de 
21-06-1993 e suas alterações, a situação de inexigibilidade de 
licitação, declarada pelo Diretor Técnico III do Departamento de 
Administração, desta Coordenadoria, com fulcro no “caput”, 
do artigo 25, da mesma Lei, para pagamento das despesas 
com fornecimento de água e serviço de coleta e destino final 
de esgoto sanitário, do Centro de Ressocialização de Ourinhos, 
para o exercício de 2019, em favor da Superintendência de Água 
e Esgoto de Ourinhos - SAE.

No processo 129/2018-CRN, sobre pagamento das despesas 
com serviço de coleta e destino final de esgoto sanitário, do 
Centro de Ressocialização Masculino de Araraquara:- Rati-
fico, em atendimento ao artigo 26, da Lei Federal 8.666, de 
21-06-1993 e suas alterações, a situação de inexigibilidade de 
licitação, declarada pelo Diretor Técnico III do Departamento de 
Administração, desta Coordenadoria, com fulcro no “caput”, do 
artigo 25, da mesma Lei, para pagamento das despesas com 
serviço de coleta e destino final de esgoto sanitário, do Centro 
de Ressocialização Masculino de Araraquara, no exercício de 
2019, em favor do Departamento Autônomo de Água e Esgoto 
de Araraquara – DAAE.

 PENITENCIÁRIA DE FRANCA

 Portaria PFR - 24, de 21-1-2019

Designa servidores para comporem a Comissão de 
Recepção de Materiais e/ou Serviços para o exercí-
cio de 2019 na Penitenciária de Franca

O Diretor Técnico III da Penitenciária de Franca, conforme 
Decreto 62.762 de 04 de agosto de 2.017, e considerando 
a necessidade de designação da Comissão de Recepção de 
Materiais e/ou Serviços deste Estabelecimento Prisional, resolve:

Artigo 1º - Designar, em conformidade com o artigo 70 
da Lei Estadual 6.544/89, c.c art.73, inciso II da Lei Federal 
8.666/93 para constituir a Comissão de Recepção de Materiais 
e/ou Serviços deste estabelecimento prisional para o período 
de 01-01-2019 a 31-12-2019, sem prejuízo de suas atividades, 
cargos ou funções, tendo como presidente a funcionária Telma 
Elisa Aparecida Batista, RG 34.164.493-6 – Diretora II do Centro 
Administrativo e como suplente da presidente a funcionária 
Leilaine Camile Sapia Rodrigues, RG 42.793.741-3 – Diretora 
I do Núcleo de Finanças e Suprimentos. Como membros os 
funcionários Nilton Baptista de Araújo Júnior, RG 33.141.385-
1 – Agente de Segurança Penitenciária; Lauro Fernando Garrido 
da Silva, RG 9.674.961 - Agente de Segurança Penitenciária; 
Raphael Antônio Martins Correa, RG 44.078.234-X - Agente 
de Segurança Penitenciária; e como suplentes dos membros, os 
funcionários Marcos Roberto Remedi Kohara, RG 33.882.810-2 
- Agente de Segurança Penitenciária, Sirval Mazza Nascimento, 
RG 46.359.032-6, Leonardo Conrado Xavier RG: 40.967.887-9 e 
Alessandro Giora RG: 25.817.152-2 e Cristiano de Souza e Silva, 
RG:29.658.801-5 – Agente de Segurança Penitenciária.

Artigo 2º – Ficam revogadas as disposições em contrário.
Artigo 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus a 01-01-2019.
 Portaria PFR - 25, de 21-1-2019

Designa servidores para comporem a Comissão 
de Recepção de Materiais e/ou Serviços para o 
exercício de 2019 na Penitenciária de Franca – 
Setor de Saúde

O Diretor Técnico III da Penitenciária de Franca, conforme 
Decreto 62.762 de 04 de agosto de 2.017, e considerando 
a necessidade de designação da Comissão de Recepção de 
Materiais e/ou Serviços específica para o Setor de Saúde deste 
estabelecimento prisional, resolve:

Artigo 1º - Designar, em conformidade com o artigo 70 da 
Lei Estadual 6.544/89, c.c art.73, inciso II da Lei Federal 8.666/93 
para constituir a Comissão de Recepção de Materiais e/ou Servi-
ços, específica para o Setor de Saúde deste estabelecimento pri-
sional para o período de 01-01-2019 a 31-12-2019, sem prejuízo 
de suas atividades, cargos ou funções, tendo como presidente a 
funcionária Simone Lopes de Sousa, RG 33.821.231-0 – Diretora 
Técnica de Saúde I como suplente da presidente a funcionária 
Cristiane Marcele de Oliveira, RG 12.785.226/BA – Diretora de 
Reintegração Social e Saúde. Como membros os funcionários: 
Rafael Vieira Matos, RG 46.081.715-2 - Agente de Segurança 
Penitenciária; Eduardo Bodelon, Agente de Segurança Peniten-
ciária e como suplentes dos membros: Pollyana Toledo Pires, RG 
14.608.610-01 – Assistente Social.

Artigo 2º – Ficam revogadas as disposições em contrário.
Artigo 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus a 01-01-2019.

26Dez2018 I7843 26Dez2018 2018Pd00573 
27.781.631/0001-41 89,50

Bec Vicentina de Meirelles 007734383866
26Dez2018 I7844 26Dez2018 2018Pd00574 

07.764.000/0001-07 4.620,00
Bec Autarquia Comercio e Saude Animal Ltda. E
26Dez2018 I7845 26Dez2018 2018Pd00575 

57.467.136/0001-23 8.312,00
Bec Jkj Ind com de Artigos Texteis e Conf Ltd
26Dez2018 I7846 26Dez2018 2018Pd00576 

64.087.034/0001-48 230,00
Bec Alterama Armas e Municoes Ltda
26Dez2018 I7847 26Dez2018 2018Pd00577 

03.361.302/0001-83 160,00
Bec C. B. De La Corte - Me
26Dez2018 I7848 26Dez2018 2018Pd00578 

12.904.870/0001-74 90,00
Bec Data Equipamentos de Seguranca Ltda Me
27Dez2018 I8710 27Dez2018 2018Pd00579 

23.799.954/0001-01 259,38
Bec Mixpel Distribuidora-Eireli-Me
27Dez2018 I8711 27Dez2018 2018Pd00610 

04.201.383/0001-17 3.137,00
Martha Faria Martins da Silva Sjcampos-Me
28Dez2018 I9149 28Dez2018 2018Pd00580 

27.935.489/0001-40 225,60
Bec Dennis Martins Aurafi - Me
28Dez2018 I9951 28Dez2018 2018Pd00622 

96.480.850/0001-03 323,14
Secretaria de Saneamento e Recursos Hidri
03Dez2018 06007 01Dez2018 2018Pd00492 

15.072.183/0001-28 360,00
Bec Artur Arenque da Silva Me
06Dez2018 06059 06Dez2018 2018Pd00520 

25.067.657/0001-05 210,00
Bec Gilmar Chizzolini - Me
19Dez2018 06305 19Dez2018 2018Pd00548 

24.774.241/0001-56 801,00
Bec Medevices Prods Meds e Hospts -Me

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE SUZANO

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Portaria CDPS - 20, de 21-1-2019

Dispõe sobre a constituição de comissão respon-
sável pela destruição de coletes balísticos que 
perderam sua eficácia por expiração do prazo 
de validade, nos termos da Resolução SAP/98, 
de 04-05-2010, alterada pelas Resoluções SAP-
130/2010 e 29/2013

O Diretor Técnico III do Centro de Detenção Provisória de 
Suzano, conforme Decreto Estadual 49.577, de 04-05-2005;

Considerando as disposições contidas na Resolução SAP/98, 
de 04-05-2010, que trata da destruição dos coletes balísticos 
pertencentes aos órgãos subordinados a Secretaria da Adminis-
tração Penitenciária, quando os mesmos estiverem na condição de 
inservíveis, de acordo com o artigo 1º de referido regulamento; e

Considerando ainda a necessidade de encaminhar os 
resíduos dos coletes destruídos ao FUSSESP (Fundo Social de 
Solidariedade do Estado de São Paulo);

Resolve:
Artigo 1º - Constituir, nos termos do artigo 3º da Resolução 

SAP-98/2010, comissão que terá por finalidade destruir pessoal-
mente ou acompanhar a destruição em local adequado, dos cole-
tes balísticos que apresentam eficácia prejudicada por expiração 
do prazo de validade, na forma do artigo 1º de referido regula-
mento, designando para compô-la, os servidores abaixo nomi-
nados, na condição de membros, sob a presidência do primeiro:

1º Membro: Pedro Pataro Junior - RG 22.356.476, Diretor 
Técnico III;

2º Membro: Marcos Vinício dos Santos - RG 25.012.960-7, 
Diretor II do Centro Administrativo;

3º Membro: Márcio Lin Ro - RG 21.241.672-8, Diretor de 
Divisão do Centro de Escolta e Vigilância Penitenciária Substituto;

4º Membro: Wagner Antonio Rodrigues - RG 30.397.819-3, 
Diretor de Divisão do Centro de Segurança e Disciplina;

5º Membro: Renan Gregorio Bonini - RG 47.771.061-X, 
Agente de Segurança Penitenciária de Classe II;

Artigo 2º - A destruição dos coletes deverá ser executada pelo 
processo de picotamento e os resíduos deverão ser encaminhados 
ao Fundo Social de Solidariedade do Estado de São Paulo;

Artigo 3º - O procedimento será registrado em ata, que 
acompanhado de relatório fotográfico do processo de destrui-
ção, deverá conter os seguintes dados:

I - Modelo do colete;
II - Identificação do fabricante;
III - Número de série;
IV - Número patrimonial;
V - Nível de proteção.
Artigo 4º - A ata deverá ser emitida, no mínimo, em três 

vias, e encaminhadas a Coordenadoria de Unidades Prisionais 
da Região do Vale do Paraíba e Litoral, ao arquivo da unidade 
prisional e ao órgão responsável pela baixa do patrimônio no 
sistema de administração de material;

Artigo 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria do Diretor Técnico III, de 21-1-2019
Designando, conforme Decreto Estadual 49.577 de 04-05-

2005, os servidores sem prejuízo de suas atividades, cargos ou 
funções que exercem sob a Presidência do Primeiro para compor 
a Comissão de Recepção de Materiais e Serviços, em conformi-
dade com o Artigo 73 da Lei Federal 8.666/93, atualizada pela 
Lei Federal 8.883/94, para o exercício de 2019 e 2020.

Combustíveis
Titulares
Edson Artur de Moura – RG 16.845.243-1, Oficial Operacional.
Otavio Fernando da Silva Mayer – RG 29.632.294-5, Oficial 

Operacional.
Luís Antônio da Silva–RG 15.364.299-3, Agente de Seguran-

ça Penitenciária de Classe IV.
Suplentes
Marcos Vinício dos Santos – RG 25.012.960-7, Diretor II do 

Centro Administrativo.
Richard Fogaça Fernandes – RG 29.243.474-1, Agente de 

Segurança Penitenciária de Classe V.
Material Médico, Odontológico, Laboratorial, Hospitalar e 

Medicamentos
Titulares
Adriana Lima Mesa – RG 27.937.160-3, Diretor Técnico de 

Serviço de Saúde.
Antônia de Fátima Elias – RG 03.321.197, Enfermeiro.
Marta Elias dos Santos – RG 11.262.054-7, Enfermeiro.
Alimentação Preparada
Titulares
Wagner Antonio Rodrigues – RG 30.397.819-3, Diretor de 

Divisão do Centro de Segurança e Disciplina.
Sandro Roberto Qualharello – RG 23.415.375-3, Diretor de 

Serviço do Núcleo de Inclusão.
João Carlos Guirão – RG 12.442.371-1, Agente de Seguran-

ça Penitenciária de Classe V.
Suplentes
Fabio Chicaco – RG 34.298.134-1, Diretor de Serviço do 

Núcleo de Portaria do Turno I.
Marcio Aparecido dos Santos – RG 17.724.847-6, Diretor de 

Serviço do Núcleo de Portaria do Turno III.
Outros Materiais de Consumo
Titulares
Wagner Antonio Rodrigues – RG 30.397.819-3, Diretor de 

Divisão do Centro de Segurança e Disciplina.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-01-22T01:12:22-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




